12 juraque convellas, quae temerasse nocet.
 13 Cuique suum munus certum assignasse notabis :
 14 et, quo contentus debeat esse loco.
 15 Anne etiam hic verum : fratrum quoque gratia rara est,
 16 per te, perque tuum, perfide crimen erit.
 17 Interea patiar medio in discrimine pugnae !
 18 Quae non peccavi, jurgia vestra luam !
 19 Sin etiam primus dici praesumis amator ;
 20 Spes abit in ventos. Nomen inane petis.
 21 Scilicet hoc oculi patientur, et ante fideles
 22 excubias frontis carior auris erit !
 23 Quantis aspicerent praelatum et qualibus hircis !
 24 Aegre liventes lis aliena videt.
 25 Urimus invidia, quoties vicinus abundat :
 26 censeturque bonis nos cruciare suis.
 27 Ne cupias nostri pervertere corporis usum,
 28 dixit non nemo : quidquid es, esse velis.
 29 Indigne ferres, si te praecedere vellent,
 30 partibus officii pesve manusve sui.
 31 Ergo et luminibus per te sua gloria constet,
 32 dignior illorum functio : major honos.
 33 Munere nativo non hos assurgis ad actus.
 34 Auditum visus vincere jure potest.
 35 Vile animal porcus : tamen hoc praecellere fertur.
 36 Ille notat mutos per fruticeta canes.
 37 Quantumvis tacitus silvarum confraga lustres :
 38 tenuia praecerpit murmura Marsus aper.
 39 Plus etiam justo celebranda largus in aure es.
 40 Hinc fit, ut auritum plus satis esse rear.
 41 Invenies fratres, Cadmeum Actaeona falso
 42 mutatum cervo, Mygdoniumque Midam .
 43 Ambobus longum cava mobile tempora circum
 44 Delius huic, illi Delia laesa dedit.
 45 At sine te populum nequeat mulcere disertus
 46 Tullius in patria, pro patriaque sua.
 47 Attonitam Cicero dicendo fecerit urbem,
 48 callidus Ausonios detinuisse Patres.
 49 Praestiterat potius, linguam frenasse loquacem.
 50 Eloquii torrens, ni modereris, obest.
 51 Quamvis laurigeros attollat Curia fasces ;
 52 liberaque exsultet consule Roma suo :
 53 ejus, quae coetu plaudente Philippica dicta est,
 54 merces, Popilii stricta securis erat.
 55 Non semper prodest audiri, et dicere : dixi.
 56 Saepe nec audire est utile quemque sonum.
 57 Nonne aliqui posito pretio obsurdescere mallent ?
 58 Stridet ubi rauco mobilis axe mola.
 59 Quem non, Ranarum sub aqua clamantia, vexant ?
 60 Perstrepit in putri pessima rixa lacu.
 61 Cum tonat, et rapidae quatiuntur in aethere nubes :
 62 quam multi cuperent auris habere nihil.
 63 Audit, et expallet, seque imis occultit umbris :
 64 et folium lauri ruminat ore Nero.
 65 Turbidus atque tremens Jovis ignea tela, relictis
 66 in mensa muscis, Flavius antra subit.
 67 Quam misera est uxor, fremitus audire mariti
 68 ferventesque mero ferre coacta minas.
 69 O venti, nostrum procul hinc avellite corpus,

70 terrata crudeli dixerat una viro.
71 Quid ? cum nocte canes ululant, adimuntque soporem :
72 quid ? cum bubones tristia fata gemunt ?
73 Multi nec galli cantum, cum plaudit, et alis
74 suscitat Auroram, tempore noctis amant.
75 Ismariae volucris dulci testudine surdus
76 fraudatur : sed nec pavo molestus erit.
77 Nec passer, nec pica loquax, convicia mille
78 praetereunt talem more silentis aquae.
79 Crastina furacis cessant fastidia corvi :
80 nec curat lessum noctua dira tuum.
81 Quandoque est virtus, ut saxum adstare loquenti :
82 vultu marmoreo, fronte, Medusa, tua.
83 Impia cum levibus volitant perjuriam pennis :
84 per fas atque nefas cum violatur honos.
85 Ac veluti funda stridente calumnia torta,
86 spargitur in reges : in populare forum.
87 Laudabor, si stem veluti Marpesia cautes.
88 Si fiam Niobe, vel lacrimosa silex.
89 Saepe homines oculis peccant ; sed saepius aure.
90 Nam quoties lingua taetra venena bibit !
91 Non datur ebrietas Bacchaea nocentior illa.
92 Hausta per auditum crimina mane vomit.
93 Idcirco spinis aures saepire monemur.
94 Creditur ex rhamno spina nocere minus.
95 Quaere, quid astuta laudetur in aspide : cujus
96 exemplo, si vis, providus esse, potes.
97 Illa canente Mago, ne torpens audiat hostem,
98 colligit in teretem squamea membra globum.
99 Spira fit, atque caput subductum obturat et aures.
100 Sic a Thessalico carmine tuta manet.
101 Aspidis in morem, Sirenum ad cantica quisquis
102 temporibus valvas obstruit, ille sapit.
103 Non tam Dulichii clypeum miramur Ulyssis
104 quam quibus effugit, cerea claustra, necem.
105 Felix, qui quoties tinnit malesuada voluptas,
106 aure soporata dissimulare potest.
107 An non in laqueos cadit ales et aucupis uncum,
108 quando sub arbustis fistula dulce canit ?
109 Excute fastorum libros. Plerumque Tragoedos
110 plenior exemplis tristibus auris alit.
111 Cur igitur membrum hoc gemmis ornemus et auro ?
112 Nonne stylis ideo vulneribusque patet ?
113 Mirer ego, aut laudem sumptus luxumve puellae,
114 fert ibi quae dotem Sardonychata suam ?
115 De qua scripsisti, meretrix famosa Canopi,
116 ex Ptolemaeorum sanguine nata fuit.
117 Nulla bibit sapiens sic Virgo, nulla propinat,
118 regali scorto, quae libuere, licent.
119 Ut caream gemmis, quales Ptolemis habebat,
120 Coram Romano prodiga lena duce :
121 si nescis, alias nobis donavit in aures,
122 qui sedet in medio pectore sanctus Amor.
123 Quales nec legitur pulchrae donasse Rebeccae
124 tangere juratus servus herile femur.
125 Celsior Abramide sponsus praecordia circum
126 ludit, in aure sedens interiore tamen.
127 Sperne leves crotalos, luxumque et tinnula sinistra :

128 nil citharae prosunt, nil lyra mollis, ait.
 129 Nil satiant animam vocalia. Cantus, inanis
 130 est sonus, et flatus : praetereaue nihil.

PAMPHILUS SARGA MUSICUS URANIAE.

U2_3 v.1 Cur non esse sinas ? Vix me praestantior alter,
 2 ore ciere modos, aere ciere viros.
 3 Orpheis etiam fidibus bene ludere doctum,
 4 nomine non uno, summus et imus amanti.
 5 Si tuus accedat votis amor : anchora jacta est.
 6 Navigat in portu salva carina suo.
 7 Da faciles ventos et nostris annue velis :
 8 musicus intrabo non novus hospes aquas.
 9 Lesbius assuetos inter Delphinas Arion,
 10 unius imposito corpore terga premens :
 11 concita cum venti turbarent aequora ; fertur
 12 arte procellosum composuisse fretum.
 13 Illum Cymodoce nando sequiturque praeitque :
 14 illum omnis Phorci , Nereidumque chorus.
 15 Consule naturam : cantandi blanda libido
 16 insita, ab uberibus matris et ore fluit.
 17 Flet puer in gremio : quatiet simul aenea nutrix
 18 cymbala ; subridens oscula pauca petet.
 19 Utque solet purgans dispellere nubila ventus,
 20 Eoae domitor Parrhasiaeque plagae :
 21 non injucundo sic dulcis tibia flatu,
 22 curas atque metus, tristitiamque fugat.
 23 Dum secat Alsaticas messor Burgundus aristas,
 24 mitiget ut falcem, lassaue membra, canit.
 25 Sole cadente redux saltando tendit in urbem :
 26 praevia sed buxus dat sine lege modos.
 27 Eia ! Tagasteno si quidquam credimus Afro ;
 28 cujus canitiem mitra verenda premit.
 29 Quantus hic est, una est totus symphonia Mundus.
 30 Cantat in hoc libro, quidquid ubique vides.
 31 Pondere, mensura, numeroque haec machina constat :
 32 quae tria perficiunt consona dulce melos.
 33 Sol et Luna canunt : nec non vaga sidera caeli.
 34 Hinc causam sumpsit Pythagoraea lyra.
 35 Arduus urgetur metricis concentibus Aether,
 36 continua in geminis volvitur oda Polis.
 37 Silva, ferae, volucres, montesque et grandia Cete,
 38 ipsaque divinae sunt elementa notae.
 39 Mollia dum duris, crassisque liquentia pugnant ;
 40 miscent discordes, conveniuntque, sonos.
 41 Corporis humani structura est Numinis hymnus :
 42 artificem cantant singula membra Deum.
 43 Non puduit Solymae Regem contingere chordas,
 44 Jessides sacrum percutiebat ebur.
 45 Cum socer attonitus furias pateretur Averni :
 46 sacraque convulsum stringeret ira jecur :
 47 vexatum rabie, generi medicina levavit.
 48 Illa, nihil praeter fila Davidis erant.
 49 Lusit, et immitem genium pacator abegit.
 50 Est aliquid, stygium perdomuisse canem.
 51 Quondam etiam citharam fortis percussit Achilles,

52 illa, qua vertit Pergama capta, manu.
 53 Nostrum aliquis sola testudine condidit urbem.
 54 Hinc veteres Thebae nobile nomen habent.
 55 Nostrae aliquem montes, silvaeque fuere secutae :
 56 fluminaque in ripis clausa steterere suis.
 57 Vidisses mota radice incedere quercus,
 58 agmine, quo pulsans tympana miles ovat.
 59 Ibant et cedri, mistaeque virentibus alnis ;
 60 nigra comas abies, populus alba comas.
 61 Ibant et si quas non impediere cupressus
 62 funera : nam tumulos visere saepe solent.
 63 Ingemuere truces ursi : flevere leones,
 64 insontes agnis accubere lupi.
 65 Hinc nobis accessit honos ; hinc gloria crevit.
 66 Gloria non vacua est ; sed nec inanis honor.
 67 Purpurei Patres, diadematique dynastae
 68 conducunt pretio. Nos quoque Caesar emit.
 69 Annuimus tarde : tamen allicit aurea vulpes :
 70 qua visa, cujus sit taciturna chelys !
 71 Mille per ambages alios prudentia juris
 72 efficiat claros : me mea Musa beat.
 73 Quasque aliis toto sudor vix afferet anno ;
 74 unicus ingentes fert mihi mensis opes.
 75 Quam facile est, graciles digitos intendere plectro !
 76 Quam facile ex collo vox modulata fluit !
 77 Gutturis exemplo tali flavissima merces
 78 (scis bene, de quali flumine sumpta) datur.
 79 Nobis Pactolus rutilas eructat arenas :
 80 delinit et fauces divitis unda Tagi.
 81 Nuper cum belle canerem, e fulgente metallo
 82 injecta est humeris torquis opima meis.
 83 Cingula resplendent : chlamydes subteximus auro.
 84 Auratis clavis tendimus, ecce, fides.
 85 Tinnit in aure sonus : tinnit quoque nummus in arca.
 86 Dulce est, alternis hunc variare chorum.
 87 Jamque adeo sentis, haud dona uxoria quaeri.
 88 Te peto, non dotem, cara puella, tuam.
 89 Hoc ita non pridem memoranda nocte canebam :
 90 cum tibi delicias fecimus ante domum.
 91 Ibam cum sociis calcantum more plateas.
 92 Intremuit solidas passibus icta silex.
 93 Non tunc excubias, non ferrum, umbrasque volantes,
 94 non timui strictas in mea Fata manus.
 95 Ventum erat ad limen : tunc nostra resolvimus ora,
 96 instructi gladio, pectine quisque suo.
 97 Ac nisi decipior, visa es mihi signa dedisse,
 98 ter rota, ter strepitu mota fenestra fuit.
 99 Cynthia, cantabam, toto nitidissima caelo.
 100 Numine mutato, tu mihi sidus eras.
 101 Phyllida dicebam : salve dignissima custos
 102 Elysiae villae : tu mea Phyllis eras.
 103 Chloris, io, florens, Zephyro dilecta marito,
 104 in mea prata veni : tu mea Chloris eras.
 105 Musica Gens laeta est, pronoque in gaudia sensu
 106 fertur, et affectus ad sua vota rapit.
 107 Finge coronatos onerari lancibus orbes :
 108 fercula mutari ; Massica vina bibi.
 109 Si lyra nulla sonat, quid sunt convivium muta ?

110 Orgia quid Bacchi ? Si lyra nulla sonat.
 111 Luxus iners, ubi nulla fides, et barbita torpent.
 112 Mota movent animos, exhilarantque dapes.
 113 Ipsa quoque hac anima nisi se comoedia ludens
 114 induat : absque choro, triste cadaver erit.
 115 Ne dubites igitur sociare cubilia mecum.
 116 Quam mihi das vitam, reddere, Virgo, volo.
 117 Quemcumque anteferas : sterilis, vel frigidus Hymen ,
 118 vel morosus erit ; si Citharoedus abest.
 119 Non potes, ut cupias etiam, sine nubere nobis.
 120 Ni, ceu Persephone , nubere rapta velis.
 121 Durius ut quercu rigeas, scopulisque marinis
 122 surdior : in partes arte trahere meas.
 123 Si Geta diis genitus (nam Dii genuisse feruntur ;))
 124 Threicia potuit saxa movere lyra :
 125 non ego te fidibus nostris adducere possim !
 126 Et mihi testudo est. Et mea fila trahunt.
 127 Dummodo non metuas ; ne, qui nunc ardet, ut ignis
 128 vanescit fatuus, sic vagus erret amor.
 129 Chorda levis nobis : sed sunt constantia corda.
 130 Mobilis est citharae, non animique fides.
 131 An non Eurydicen Orpheus constanter amavit ?
 132 Maestus ab infernis cum revocavit aquis.
 133 Tu quoque descendens Erebum, post Fata, sub imum,
 134 per nos ex Hecates eripiere sinu.
 135 Te propter rapido peterem nigra Taenara saltu :
 136 nulla moraretur cymba Charontis iter.
 137 Item Cerbereos cantu sopire colubros,
 138 demulcens placida colla torosa manu.
 139 Haec, si non ita sunt, sicut tibi juro : trisulco
 140 fulmine Taenarii mergar ad ima lacus.
 141 Hac me obstringo fide. Tu, quid nolisve, velisve ;
 142 responso facili (nam puto, velle) refer.

URANIA PAMPHILO SARGAE MUSICO.

U2_4 v.1 Non sine vocali strepitu tua, Pamphile, nuper
 2 incidit in nostras littera missa manus.
 3 Credo, ut continuo scirem, qui scripserat illam,
 4 phonascum celebrem temporis esse sui.
 5 Gratulor hunc titulum. Sed nondum exacta voluntas :
 6 ut cupiam partem laudis habere tuae.
 7 Nescio quem verbis sublimibus Orphea jactas.
 8 Plurimus Amphion semper in ore tuo est.
 9 Illos saxa, feras, fluvios traxisse canendo :
 10 his ut te proavis suspicer esse satum.
 11 Quin igitur patrias exerces callidus artes ?
 12 Et pariter fluvios, saxa ferasque trahis ?
 13 Cur me sollicitas precibus, cum cogere possis ?
 14 Quae duci renuit, nonne trahenda fuit ?
 15 Si videor tibi dura silex, torrentior amne,
 16 saevior Hyrcana tigride : fila move.
 17 Nimirum vanis rumoribus improba serpit
 18 fabula : veridici nil ea vatis habet.
 19 Fabula sunt veteres, saltantia moenia, Thebae.
 20 In terris, Cadmi non fuit ille nepos.
 21 Fabula, quem Bacchae Thyrsis mactasse feruntur :

22 aut cui delphines supposuere caput.
 23 Qui propria plerumque domo Laribusque caretis ;
 24 posse rear muros aedificare lyra !
 25 Nullus ab Aegypto tam late Cingarus errat ;
 26 quam grex, qui vocem vendere et ora solet.
 27 Jamque ducum pronas, regum jam raditis aures :
 28 ultima Romani Caesaris Aula tenet.
 29 Interea indocti, nullo sermone politi,
 30 otia per noctes ducitis atque dies.
 31 Ex his qui norunt septem discrimina vocum,
 32 Pierii quota pars est studiosa chori ?
 33 Quis canit, et pariter studiis operatur honestis ?
 34 Musicus, et Musas vix reperitur amans.
 35 Oderunt potius : quoniam plerumque vagantur.
 36 Unde vagabundi mobile nomen habent.
 37 Annua sollemnis redeant certamina ludi :
 38 non qualem spectat campus, Olympe, tuus.
 39 Sed qualem merito statuit Parnassus honori.
 40 Qui bene stat, currit : qui sedet, illa volat.
 41 Curritur hic pedibus, quibus aut Elegia movetur ;
 42 aut tuus Aeneas, Dauniadesque, Maro.
 43 Ingeniis certant juvenes. Nova lucta Palaestrae
 44 incipit, atque oleo gaudet inuncta cutis.
 45 Sumitur hoc oleum nocturna ex lampade : qualem
 46 ipsa rigat cerebri rore Minerva sui.
 47 Tum vero ad caestus, arcusque : asperrima cernas
 48 virtute et doctis bella movere dolis.
 49 Quisque suos acuunt calamos et spicula tergunt :
 50 quot pleni capitis viva pharetra gerit.
 51 Contrahitur facies : oculi sub fronte reducta
 52 invigilant : mutat pallidus ora color.
 53 Scanditur exacto ludo sublime theatrum.
 54 Ordine, victorum nomina praeco legit.
 55 Hic apium, hic sertum de glauca tollit oliva.
 56 Sunt, quos laurigeros Thessala Virgo facit.
 57 Saepius adversum est : Phonasci, debita jure
 58 praemia pauca ferunt : si tamen ulla ferunt.
 59 Quid jactas artem ? Cujus primordia, priscis
 60 si qua fides, haec sunt ; Malleus, atque faber.
 61 Ferrea Cyclopum, repetitis ictibus, Echo
 62 intonat, alterna percutienda manu.
 63 Hinc observatus resono concentus ab aere ;
 64 fit subito mollis, qui modo durus erat.
 65 Non puduit Solymae Regem contingere chordas.
 66 Credo equidem. Vates Entheus ille fuit.
 67 Admovitque fides dignas caelestibus Aris.
 68 Non poterant tangi nobiliore manu.
 69 Praesagus fibris divinas expulit odas :
 70 ad quarum sonitus intonare Poli.
 71 Sacraque quam genii velarunt grandibus alis ;
 72 sensit, et arcanis annuit arca modis.
 73 Ille potens totum cantu tremefecit Avernum :
 74 ut retro versis Styx ulularet aquis.
 75 Tu quis es ad tantum, nervis instructus ovinis ?
 76 Non mulcet Phoebum, Faune, Camena tua.
 77 Quod certamen erit, si sus doctura Minervam est ?
 78 Scilicet ad cygnum corvus inane strepit.
 79 Plerumque impuros tantum cantatis amores :

80 quaeque manu geritis plectra, Cupido dedit.
 81 Illius ardentes jaculantur vestra sagittas
 82 ora : nec auditur vox, nisi bella Venus,
 83 bella Venus scenas omnes et comica tecta
 84 personat : haec stultis fabula sola placet.
 85 Quin etiam Aeaciden , animosaque nomina profers,
 86 nullus Achilleo major habetur honos.
 87 Heu miser ! ille fuit magni Chironis alumnus.
 88 Cujus tu fueris ; forte referre pudet.
 89 Inter equos, interque tubas, interque leones
 90 nutritum docuit, quae cecinisse juvet.
 91 Et tu femineam bello committere buxum !
 92 Et tu, semiviri quae docuere Phryges !
 93 Frange lyram Paridis molles agitantis amores.
 94 Illa nihil prorsus fortis Achillis habet.
 95 Musicus in castris, quamvis armatus oberret,
 96 scilicet in curru deside quinta rota est.
 97 Quem Suecum terrebit enim Philomela canendo ?
 98 Cantum alio tactu fortius ille movet.
 99 Parce, precor, lituis citharas confundere, Sarga.
 100 Non bene conveniunt, nec modulantur idem.
 101 Terribilis nostra leviozem aetate repellit
 102 fistula nec valet hic : fistula dulce canit.
 103 Haec quoque Martis aves, aquilas, corvosque rapaces,
 104 nedum lusciniis, agmina parva fuget.
 105 Suadeo, si me audis, dilecte, domestica castra
 106 pace tua : pacem Protesilaus ames.
 107 Quam neque securam tamen, aut sine crimine puram
 108 audio te solitum continuare diu.
 109 Dicitur et vobis mirabilis humor inesse.
 110 Nescio quo monstrum nomine tale vocent.
 111 Verminat introrsum, subitosque ad Gorgonis ictus,
 112 innato lepidum sibilat angue caput.
 113 Nunc celeres animi motus : nunc pondere mens est
 114 tardior : et stertit non madefacta chelys.
 115 Nonnumquam subeunt primi fastidia coepti.
 116 Mox desperatum continuatur opus.
 117 Vina resumuntur, plectrumque resumitur una,
 118 sobrius hesterna non volet ire via.
 119 Invito quondam canitis : cantare rogati
 120 abnuitis : quamvis Caesaris Anna roget.
 121 Haeret propositum Phalaris licet ipse minetur :
 122 non solvet nisi bos aureus ora datus.
 123 Nec tamen hoc oestrum censura damno severa :
 124 fertilis ingenii cum sit amoena seges.
 125 Magnorum causa est operum : sine vermibus istis
 126 vis animi marcet : nullaque vena micat.
 127 At simul erepunt, tractimque a fronte moventur :
 128 titillant nervos, succutiturque caput.
 129 Gaudia subsultu crispant praecordia miro.
 130 Ostendunt certas os oculique notas,
 131 se sapiens prodit furor ; et vivacior ardet
 132 impetus : et risum laeta Medusa ciet.
 133 Libertas timidus non displicet illa puellis.
 134 Austeros etenim non decet esse viros.
 135 Certe ego festivo malim nupsisse marito :
 136 radicem cerebri cujus hic humor alit ;
 137 quam tetrico vultu semper qui durat eodem,

138 seu Capricorne tuo, bubale sive tuo.
 139 Dummodo non tandem manifesta insania rixas
 140 inchoet : et vermibus, fiat echidna nocens.
 141 Hoc quoque enim timeo. Vidi considerare septem
 142 sub platano foliis luxuriante novis.
 143 Bacchus adest : (bacchantur enim) majoribus urnis
 144 poscitur ; et crescit, dum bibit, ipsa sitis.
 145 Jamque suo vehitur Senior Silenus asello :
 146 et quae Bassarides cum sene semper eunt.
 147 Ergo simul caluere mero, caluere tumultu :
 148 fit fragor, et sparsim pocula jacta volant.
 149 Mensa supinatur. Mox instrumenta canendi,
 150 telorum subeunt nablia fracta vicem.
 151 Frustra resumptorum tristes adhibentur ad usus.
 152 Vulnera distillant : sanguine mappa rubet.
 153 Cum Lapithis summas Pindi jaculantibus ornos,
 154 ipsos Centauros accubuisse putes.
 155 Centauris ut ego caelestis Filia nubam !
 156 Non sum Peliacis edita Virgo jugis.
 157 Sis tamen exceptus, neque turba notus in ista.
 158 Sarga meus comis : Sarga benignus homo.
 159 Sed mitem genium posito quo pignore sancis ?
 160 Quis pro te sponsor, quis volet esse vadis ?
 161 Omnia nam metuunt, quibus haec sunt proelia nota.
 162 Sollicitam justa suspicione leva.
 163 Dissimulant, simulantque : et multa precantur abusi
 164 saepe puellarum simplicitate proci.
 165 O quoties dicunt : mea lux, mea sola voluptas !
 166 Nec mea, nec sola est, et mea sola minus.
 167 Invidiosus amor fatuos transfumat in ignes :
 168 inque truces iras suspiciosus amor.
 169 Mille sonans fidibus laetis promittitur aether :
 170 ex his servatur saepe nec una fides.
 171 Succedunt valles lacrimarum montibus aureis :
 172 in quibus infelix maestaque nupta jacet.
 173 At Phrygio cultu spectandi incedimus, inquis.
 174 Hoc est, quod lites invidiamque movet.
 175 Musicus induitur sutoris filius auro :
 176 cerdonem Tyrio murice lana tegit.
 177 Teutona majorum claris natalibus ortum,
 178 nobilitas panno vestit avita rudi.
 179 Unica vox, causa est tanti discriminis hujus.
 180 Atque adeo refert : vir canat, anne spado.
 181 Dives fit, Tuscis ferro castratus in oris :
 182 integer, et nullo vulnere castus, eget.
 183 Plus igitur fuerit, Martis cecinisse tropaea :
 184 hostes in campo quam superasse suos ?
 185 Cedunt arma togae : concedit laurea linguae :
 186 Arpinas vere vaticinatus erat.
 187 Cogitur ignavis labor, et, quae classica proflat,
 188 imbelli citharae succubuisse tuba.
 189 Vertere Rhene retro : virtutem gratia vincit ;
 190 eunuchusque viros : vertere Moene retro.
 191 Quo rapior demens ? Quales effundo querelas ?
 192 Turpis an offensam me quoque livor edit ?
 193 Gratari potius, quam sugillare decebat.
 194 Ex aequo partas Dii tueantur opes.
 195 Haud equidem invideo : multo flavete metallo :